Derivationes, p. 42, dans la notice Allon: «... ab allon et logos, quod est sermo, vel gore, quod est dicere, hec allegoria, idest alieniloquium, cum aliud sonat et aliud intelligitur. Et sunt species vii: yronia, antifrasis, enigma, carientismos, paroemia, sarcasmos, astismos.»

¹¹ Augustin, *De doctrina christiana* I, II, 2; Pierre Lombard (1971), *Sententiae*, lib. I, dist. 1, c. 1, p. 55.

¹² À titre comparatif, on peut citer le commentaire de Nicolas de Gorran, ms. BnF lat. 14443, fol. 23rb-va: «*Que sunt per allegoriam dicta*, id est per sensum alium siue alienum; *aleos* idem est quod alienum, *gogos* ductio, quasi ducens in alienum sensum ab eo quod preterdit secundum litteram. Et nota quod hystoria dicit quid factum; moralitas quid faciendum; allegoria quid credendum, sed an<a>gogia quid appetendum [exemple de Jérusalem] Et hic est modus quadruplex expositionis sacre scripture, et hoc est quod dicit Augustinus li. i. super Gen. In scripturis intueri oportet queque ibi eterna intimentur, que facta narrentur, que futura pronuncientur, que agenda precipiantur uel moneantur.» [...] Fol. 23vb: «Sed hoc non uidetur uerum ad litteram, quod mons Syna ipsi Ierusalem coniungatur. Propter hoc glossa exponit hoc tantum allegorice. Sed que est illa allegoria que super hystoriam non fundatur? omnino uidetur uana.»

¹³ Cf. la traduction de Théodore de Bèze: *Haec autem omnia typice eveniebant eis*.

une interprétation morale. Malheureusement, le texte de saint Thomas n'est pas conservé et nous avons à sa place un commentaire peu intéressant de Pierre de Tarentaise.

Somme théologique

L'article 10 de la q. 1 de la *prima pars* de la *Somme théologique* (1265-1267) demande «si, sous une lettre unique, l'Écriture sainte a des sens multiples». La réponse se fonde sur le fait qu'y signifient non seulement les mots (*voces*) mais aussi les réalités (*res*), ce qui autorise le sens spirituel, tripartite (allégorique, moral, anagogique). Thomas appuie sa position en citant (He 7,19?), *lex vetus figura est novae legis*¹⁴, puis le pseudo-Denys affirmant que la loi nouvelle est une figure de la gloire future (*Hierarchie ecclésiastique* V, 2). Le sens allégorique est celui par lequel des données de la Loi ancienne signifient ce qui est dans la Loi nouvelle. Thomas définit le sens moral par ce qui est réalisé dans le Christ (*ea quae in Christo sunt facta*) ou ce qui signifie le Christ (*in iis quae Christum significant*); on notera que cela ne correspond pas à la conception habituelle du sens moral ni du sens tropologique, qui est une application à l'âme humaine. De plus, Thomas parle d'une multiplicité de sens dans la même lettre de l'Écriture, selon le sens littéral. Il me semble que nous ne sommes pas dans la configuration habituelle des «quatre sens»: nous avons une importance accrue accordée au sens littéral, importance encore majorée si l'on se rappelle que l'article 9 de la même question est consacré à l'emploi des métaphores et que la fin de l'article 10 insiste sur le fait que le sens parabolique appartient au sens littéral. En outre, Thomas rappelle l'idée qui lui est chère, qu'on ne peut argumenter (en théologie) qu'à partir du sens littéral¹⁵. La part de l'allégorie est donc réduite, puisqu'elle ne peut correspondre qu'à ce qui dans la Loi ancienne est figure de la Loi nouvelle.